
Elenco dei Comuni aderenti: 

 
 

REGIONE PROVINCIA Comune Data 
Delibera 

Data di 
Sottoscrizione del 

Partenariato  
e Consegna 

Bandiera

Punteggio 
iniziale Referente Comunale 

 
Data decorrenza 

Rinnovo 
Biennale 

 
Punteggio raggiunto 
al termine del primo 

biennio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOSCANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIVORNO 

San Vincenzo 11/11/2011 22/04/2012 4 Paolo Cosimi 
p.cosimi@comune.sanvincenzo.li.it 

 
22/04/2014 

 
11 

Campo 
nell'Elba 11/04/2012 12/10/2012 4 Paola Mattera 

p.mattera@comune.camponellelba.li.it 

 
12/10/2014 

 
6 

Marciana 11/05/2012 12/10/2012 4 Francesca Ferrini 
f.ferrini@comune.marciana.li.it 

 
Decaduto per mancato rinnovo biennale 

Rosignano 
Marittimo 23/05/2012 13/07/2012 4 Leonardo Garro 

l.garro@comune.rosignano.livorno.it 

13/07/2014  
12 

Marciana 
Marina 20/06/2012 

12/10/2012 
4 Valentina Venella 

v.venella@comune.marcianamarina.li.it 

12/10/2014  
9 

Capraia Isola 21/06/2012 4 Fabio Mazzei 
fabiomazzei.capraia@gmail.com 

 
12/10/2014 

 
7 

Capoliveri 21/06/2012 Adesione mai convalidata per mancata sottoscrizione della Carta di Partenariato 
Piombino 26/07/2012 12/10/2012 4 Chiara Ioniti 

cioniti@comune.piombino.li.it 

12/10/2014  
10 

Rio Marina 26/09/2012 12/10/2012 4 Mario Allori 
m.allori@comuneriomarina.li.it 

 
Decaduto per mancato rinnovo biennale 

Porto Azzurro 27/09/2012 12/10/2012 4 Riccardo Ravaioli 
riccardo.ravaioli@comune.portoazzurro.li.it 

12/10/2014  
6 

Rio nell'Elba 28/09/2012 
12/10/2012 

4 Valeria Giombini 
valeria.giombini@comune.rionellelba.li.it 

 
Decaduto per mancato rinnovo biennale 

Portoferraio 28/09/2012 4 Silvia Fontani 
s.fontani@comune.portoferraio.li.it 

 
Decaduto per mancato rinnovo biennale 

Bibbona 01/07/2013 28/03/2014 4 Paolo Simoncini 
p.simoncini@comune.bibbona.li.it 

  
Livorno 26/02/2014 21/06/2014 6 Ursi Alessandro 

aursi@comune.livorno.it 

  
Cecina 11/07/2014 

1/12/2014 
4 Caterina Barzi 

c.barzi@comune.cecina.li.it 

  
Castagneto 

Carducci 05/08/2014 4 Serena Lucchesi 
s.lucchesi@comune.castagneto-carducci.li.it 

  
 
 
GROSSETO

Grosseto 12/06/2012 14/09/2012 4 Eleonora Marianelli 
eleonora.marianelli@comune.grosseto.it 

14/09/2014 
 

11 
Castiglione 

della Pescaia 08/08/2012 22/03/2013 4 Linda Palombo 
l.palombo@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

  
LUCCA Viareggio 24/04/2012 08/06/2012 7 Silvia Palagi 

s.palagi@comune.viareggio.lu.it 

08/06/2014 18 
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LIGURIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAVONA 

Andora 02/04/2012 25/06/2012 4 Paolo Ferrari 
paolo.ferrari@comunediandora.it 

 
25/06/2014 

 
7 

Laigueglia 30/11/2013 

14/06/2014 

4  Sergio Zampieri 
sergio.zampieri2@gmail.com 

  

Borgio Verezzi 12/04/2014 4 Jgor Nolesio 
areatecnica@comuneborgioverezzi.it  

  

Noli 19/03/2014 4 Danilo Bruno 
danilo.bruno@comune.noli.sv.it 

  

Bergeggi 08/04/2014 5 Simone Bava 
direttore@ampisolabergeggi.it  

  

Finale Ligure 09/04/2014 4 Cristiano Casaccia 
gestionepatrimonio@comunefinaleligure.it  

  

Spotorno 08/04/2014 4 Fabio Venzano 
fabio.venzano@comune.spotorno.sv.it  

  

Celle Ligure 15/05/2014 4 Franco Zunino 
fzunino@comunecelle.it 

  

Pietra Ligure 31/03/2014 in programmazione  4 Andrea Nencioni 
ambiente@comunepietraligure.it 

  

Savona 12/06/2014 in programmazione 5 Marina Cappello 
ambiente@comune.savona.it 

  

Loano 04/07/2014 in programmazione 4 
Bernardino Tassara 

tassara@comuneloano.it     
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IMPERIA 

Bordighera 08/08/2013 

14/06/2014 

4 Luciano Etienne 
ufficioporto@bordighera.it 

  

Imperia 30/09/2013 5 Monica Previati 
previati@comune.imperia.it 

  

Vallecrosia 19/12/2013 4 Roberto Capaccio 
r.capaccio@comune.vallecrosia.im.it  

  

Camporosso 24/01/2014 4 Giancarlo Reineri 
ufficiotributi@comunedicamporosso.it 

  

Costarainera 21/03/2014 4 Rosa Risso 
costarainera@libero.it  

  

Diano Marina 11/04/2014 4 
Alberto Rivera 

rivera.alberto@comune.diano-
marina.imperia.it  

  

San Lorenzo al 
Mare 01/04/2014 4 

Ornella Saluzzo 
segreteria@comune.sanlorenzoalmare.im.it 

llpp@comune.sanlorenzoalmare.im.it 

  

Cipressa 03/04/2014 4 Gianna Spinelli 
giannaspinelli@hotmail.it 
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LIGURIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

IMPERIA 

San 
Bartolomeo al 

Mare 
15/05/2014 

 
 
 

 
14/06/2014 

4 Marlène Grosso 
infosanbartolomeo@visitrivieradeifiori.it 

  

Taggia 21/05/2014 4 Fernando Martini 
fe.martini@comune.taggia.im.it 

  

Ospedaletti 09/04/2014 4 Rocco Noto 
noto.rocco@comune.ospedaletti.im.it 

  

Cervo 16/05/2014 4 Angelo Avegno 
segreteria@cervo.com 

  

Riva Ligure 01/07/2014 in programmazione 4 Giorgio Giuffra – Maurizio Melissano 
economato@comunedirivaligure.it 

  

S.Stefano al 
Mare 30/06/2014 in programmazione 4 Maria Teresa Garibaldi – Viviana Ghu 

viviana@comune.santostefanoalmare.im.it 

  

Ventimiglia 17/07/2014 in programmazione 4 Emanuela Viale 
e.viale@comune.ventimiglia.it 

  

Sanremo 03/09/2014 in programmazione 4 Luca Di Antonio 
l.diantonio@comunedisanremo.it 

  
 

GENOVA Chiavari 16/122013 
 

14/06/2014 4 Fulvio Figone 
fulvio.figone@comune.chiavari.ge.it 

  

LA SPEZIA Vernazza 11/10/2012 25/05/2013 5 Vincenzo Resasco 
sindaco@comune.vernazza.sp.it 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SARDEGNA 

 
 
 
 
 
 

SASSARI 

Castelsardo 22/10/2012 

15/05/2013 

4 Roberto Fiori 
ambiente@comune.castelsardo.ss.it 

  

Sorso 30/11/2012 5 Vincenzo Lepori 
v.lepori@comune.sorso.ss.it 

  

Porto Torres 10/03/2013 4 Mariaelena Sini 
sinime@comune.porto-torres.ss.it 

  

Valledoria 18/01/2013 4 Domenico Pes 
amministrativo@comune.valledoria.ss.it 

  

Stintino 19/05/2014 in programmazione 4 Giampiero Galleri 
sindaco.stintino@alice.it 

  
 
 
 
 

OLBIA - 
TEMPIO 

Arzachena 25/10/2012 

15/05/2013 

4 Alessandro Depperu 
ambiente@comarzachena.it 

  

La Maddalena 27/03/2013 6 Silvia Cera 
llpp.cera@comunelamaddalena.it 

  

Palau 18/04/2013 4 Maria Celeste Meloni 
ambiente@pec.palau.it 

  
S. Teresa 
Gallura 16/04/2013 5 Elena L. P. Carotti 

carottielp@comunestg.it 

  

Badesi 30/11/2012 
07/04/2014 in programmazione 4 

Gianfranco Altea 
gianfrancoaltea@tiscali.it 
info@comunebadesi.ot.it 
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